
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 6526
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 2 de marzo de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 51
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡
‡ O C ‡

Consejería de Agricultura y Agua
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

2699 Orden de 17 de febrero de 2006 de la
Consejería de Agricultura y Agua por la que
se delegan competencias del titular del
departamento en diversos órganos de la
consejería.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Por Decreto n.º 60/2004, de 28 de junio, de reor-
ganización de la Administración Regional, se dispuso
que la Consejería de Agricultura y Agua ejerciera las
competencias que le venían atribuidas con anterioridad
a la Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente
con excepción de las correspondientes a las materias
de medio ambiente y las de coordinación y desarrollo
de la Estrategia Regional de Desarrollo Sostenible.
Asimismo por Decreto n.º 62/2004, de 2 de julio, se es-
tablecen los órganos directivos para el desarrollo de
las competencias atribuidas a la Consejería.

Todo ello hace necesario proceder a una nueva
regulación de la normativa aplicable en materia de de-
legación, al objeto de lograr la mayor celeridad y efica-
cia posibles en la actuación administrativa.

En su virtud y de conformidad con lo establecido
en el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común y en la Ley 7/
2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen
Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia.

Dispongo

Artículo 1.-

Se delegan en el titular de la Secretaría General
las siguientes competencias:

A) En materia económica y subvencional:

1.- La autorización o propuesta, según correspon-
da, de las modificaciones de créditos presupuestarios
que el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Re-
gión de Murcia atribuye al titular de la Consejería.

2.- La ordenación de los ingresos que se produz-
can dentro del ámbito de la Consejería.

3.- La autorización, la disposición o compromiso
de gasto, el reconocimiento de la obligación y la pro-
puesta de pago en relación con los gastos a realizar
con cargo al Capítulo 1 de la Consejería, así como los
relativos a la contratación de personal con cargo al Ca-
pítulo VI.

4.- La autorización, disposición o compromiso de
gasto, el reconocimiento de la obligación y la propues-
ta de pago en relación con los gastos a realizar con car-
go al concepto 226 y capítulo III de todos los progra-
mas de la Consejería hasta 12.020 euros.

5.- La autorización y disposición o compromiso de
gasto con cargo a los capítulos II y VI de todos los pro-
gramas de gasto de la Secretaría General hasta una

cuantía máxima de 12.020 euros, y el reconocimiento de
la obligación y propuesta de pago de estos mismos ca-
pítulos, sin limite en la cuantía, sin perjuicio de lo dis-
puesto en el apartado B) de este artículo relativo a la
contratación.

6.- La concesión, denegación, autorización, dispo-
sición o compromiso del gasto, reconocimiento de la
obligación, propuesta de pago y reintegros de pagos in-
debidos con cargo a los capítulos IV y VII de todos los
programas de gasto de la Consejería, hasta una cuan-
tía máxima de 60.000 euros, excepto en la Sección 07, y
el reconocimiento de la obligación y propuesta de pago
de estos mismos capítulos sin límite en la cuantía, de
los programas de gasto de la Secretaría General.

7.- Proponer o autorizar, según proceda, pagos a
justificar, anticipos de caja fija y ordenación de pagos se-
cundarios, en todas sus fases, incluida la aprobación de
cuentas de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Refun-
dido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia.

Todas las delegaciones incluyen, en cada caso, la
de los actos administrativos que estén vinculados o sean
consecuencia de las actuaciones objeto de delegación.

B) En materia de contratación:

El ejercicio de todas las facultades y actuaciones que la
legislación actual atribuye al órgano de contratación incluida
la adjudicación y formalización, cuando fuera preceptiva, en
todos los contratos que se realicen con cargo a los distintos
programas de la Consejería, sin perjuicio de lo dispuesto en
el artículo 2.3, dictando todos los actos administrativos, de
gestión económica y ejecución presupuestaria que estén vin-
culados o sean consecuencia de dichas actuaciones, con
excepción de las actuaciones necesarias para el reconoci-
miento de la obligación y propuesta de pago de los progra-
mas de gastos de las Direcciones Generales.

No obstante, en contratos de cuantía superior a
300.000 euros, la resolución motivada de aprobación
del expediente disponiendo la apertura del procedi-
miento de adjudicación, así como la aprobación del
gasto, a que se refiere el artículo 69 del Texto Refundi-
do de la Ley de Contratos de las Administraciones Pú-
blicas, corresponderá al titular de la Consejería.

C) En materia de personal:

1.- La aprobación del Plan anual de vacaciones del
Departamento, previa propuesta formulada por los titu-
lares de los restantes Centros Directivos.

2.- Todas las facultades de propuestas relativas a
puestos de trabajo y personal propios de la Consejería.

3.- Proponer la concesión o denegación de compa-
tibilidad relativas al personal adscrito a la Consejería.

4.- Autorizar la realización de servicios extraordina-
rios, fuera de la jornada ordinaria de trabajo, cuando no
sea posible compensarlos con descansos adicionales.

D) En materia de régimen jurídico:

1.- La competencia para requerir informes de la
Dirección de los Servicios Jurídicos de la Comunidad



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 51
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 2 de marzo de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 6527
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

Autónoma de Murcia, así como para efectuar consultas
y petición de dictámenes al Consejo Jurídico de la Re-
gión de Murcia.

2.- La resolución de los recursos que legalmente
procedan contra los actos emanados de los órganos
jerárquicamente subordinados al titular del Departa-
mento, excluida la propia Secretaría General.

3.- La resolución de expedientes sobre régimen
disciplinario y sancionador.

4.- La resolución de los procedimientos de respon-
sabilidad patrimonial que se tramiten por la Consejería.

Artículo 2.-

Quedan delegadas en los en los titulares de las
Direcciones Generales de la Consejería, las siguientes
competencias:

1.- La autorización y la disposición o compromiso
del gasto en relación con los gastos a realizar con car-
go al capítulo II y VI de sus respectivos programas pre-
supuestarios hasta una cuantía máxima de 12.020
euros, con excepción del concepto 226 y, sin perjuicio
de lo dispuesto en el apartado tercero de este artículo
en materia de contratación. El reconocimiento de la obli-
gación y propuesta de pago de estos mismos capítu-
los, sin límite en la cuantía, de sus respectivos progra-
mas presupuestarios. No obstante lo anterior, en
relación con los gastos sobre contratación de personal
con cargo al Capítulo VI de sus respectivos programas
presupuestarios, será de aplicación lo dispuesto en el
artículo 1.3.

2.- El reconocimiento de la obligación, la propues-
ta de pago y reintegro de pagos indebidos en relación
con los gastos a realizar con cargo a los capítulos IV y
VII de sus respectivos programas presupuestarios, sin
límite en la cuantía. No obstante, cuando concurran en
un solo acto administrativo todas las fases de ejecu-
ción presupuestaria se aplicará lo dispuesto, en mate-
ria económica, en el artículo 1.6.

Todas las delegaciones incluyen, en cada caso, la
de los actos administrativos que estén vinculados o sean
consecuencia de las actuaciones objeto de delegación.

3.- El ejercicio de todas las facultades y actuacio-
nes que, en materia de contratos menores, la legisla-
ción contractual atribuye al órgano de contratación, dic-
tando todos los actos administrativos, de gestión
económica y ejecución presupuestaria que estén vincu-
lados o sean consecuencia de dichas actuaciones, en
sus respectivos programas presupuestarios.

Artículo 3.-

Se delega en el titular de la Dirección General, la
concesión, denegación, autorización, disposición o
compromiso del gasto, reconocimiento de la obligación
y la propuesta de pago mediante instrucción u orden de
pago dirigida a la Tesorería de la Comunidad Autóno-
ma y reintegros de pagos indebidos de las ayudas co-
rrespondientes a la Política Agraria Común, financiadas

en todo o en parte con fondos de la Unión Europea,
(FEOGA-G), hasta la cuantía máxima de 600.000 euros.

Las anteriores delegaciones incluyen, en cada
caso, la de los actos administrativos que estén vincula-
dos o sean consecuencia de las actuaciones objeto de
delegación.

Artículo 4.-

Queda delegada en los jefes de servicio compe-
tentes para la instrucción de los procedimientos de ayu-
das y subvenciones, la expedición de la certificación
acreditativa del cumplimiento de los fines que justifican
la concesión de las mismas.

Artículo 5.-

1.- Las competencias delegadas en el titular de la
Secretaría General se ejercerán por el titular del Depar-
tamento en los casos de ausencia, vacante o enferme-
dad de aquél.

2.- Las competencias delegadas en los titulares
de las Direcciones Generales serán ejercidas por el ti-
tular de la Secretaría General de la Consejería en los
casos de ausencia, vacante o enfermedad de aquellos.

3. La competencia delegada en los Jefes de Servi-
cio será ejercida por los titulares de las Direcciones Ge-
nerales en los casos de ausencia, vacante o enferme-
dad de aquéllos.

Artículo 6.-

1.- 1.- En los actos administrativos en los que se
haga uso de las facultades de delegación previstas en
los artículos anteriores, se hará constar tal circunstan-
cia con referencia expresa a la presente Orden,
notificándose en forma debida a los interesados.

2.- Será revocable en cualquier momento la dele-
gación de competencias a que se refiere la presente
Orden, sin perjuicio de que el titular de la Consejería re-
cabe para sí la resolución sobre las actuaciones con-
cretas que considere conveniente en el ámbito de la de-
legación.

3.- Las delegaciones que ahora se realizan lo son
sin perjuicio de las delegaciones que para determina-
dos asuntos o materias se hayan realizado o se reali-
cen en el futuro.

Disposición derogatoria

Queda derogada la Orden de 19 de junio de 2000
de la Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente,
de delegación de atribuciones del Consejero en diver-
sos órganos de la Consejería.

Disposición final

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región
de Murcia».

Murcia, 17 de febrero de 2006.—El Consejero de
Agricultura y Agua, Antonio Cerdá Cerdá.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 6528
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 2 de marzo de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 51
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ A C ‡

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Economía y Hacienda
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

2723 Orden de 17 de febrero de 2006, de la
Consejería de Economía y Hacienda, por la
que se convoca Concurso de Méritos que
permita la constitución de una Lista de
Espera para la provisión de plazas del Cuerpo
de Técnicos Especialistas, Opción Educación
Física y Deporte de la Administración
Regional, mediante nombramiento de
Personal Interino o Contratación Laboral
Temporal.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Habida cuenta de la necesidad de disponer de
personal seleccionado que permita la inmediata cober-
tura de aquellas vacantes del Cuerpo de Técnicos Es-
pecialistas, Opción Educación Física y Deporte de la
Administración Regional, que, por razones de urgencia
o necesidad expresamente justificadas, resulte im-
prescindible proveer, y no puedan ser cubiertas por fun-
cionarios de carrera y, consiguientemente, precisen
nombramiento como personal interino o contratación la-
boral temporal, y de conformidad con lo establecido en
los artículos 5, 7, 25 y siguientes del Texto Refundido
que ha sido aprobado por Decreto Legislativo 1/2001,
de 26 de enero; artículo 38 del Decreto 57/1986 de 27
de junio, de Acceso a la Función Pública, Promoción In-
terna y Provisión de Puestos de la Administración Re-
gional y demás disposiciones aplicables, en uso de las
facultades que me confiere el artículo 12 de la  Ley de la
Función Pública de la Región de Murcia, en relación
con el artículo 38.1 del Decreto 57/1986, antes citado,

Dispongo:

Primero.

Convocar Concurso de Méritos que permita la
constitución de una Lista de Espera para la provisión,
mediante nombramiento de personal interino o contra-
tación laboral temporal, de plazas del Cuerpo de Técni-
cos Especialistas, Opción Educación Física y Deporte
de la Administración Regional.

Segundo.

Dicho Concurso de Méritos se regirá, en lo que le
sea de aplicación, por la Orden de 27 de julio de 2001,
de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que
se regula la selección de personal interino y laboral
temporal de la Administración Pública Regional
(B.O.R.M. n.º 186, de 11 de agosto de 2001), así como
por las siguientes:

Bases Específicas

Primera.- Requisitos y condiciones generales de
los aspirantes.

1.- Los aspirantes deberán reunir los requisitos
señalados en el artículo 4.1 de la Orden de 27 de julio

de 2001, de la Consejería de Economía y Hacienda,
estableciéndose que:

- Los aspirantes deberán poseer la nacionalidad
española o la de un Estado miembro de la Unión Eu-
ropea, asimismo podrán participar el cónyuge de los
españoles y de los nacionales de otros Estados miem-
bros de la Unión Europea, siempre que no estén sepa-
rados de derecho, así como sus descendientes y los de
su cónyuge menores de veintiún años o mayores de di-
cha edad que vivan a sus expensas, cualquiera que
sea su nacionalidad.

Igualmente podrán participar las personas inclui-
das en el ámbito de aplicación de los Tratados Interna-
cionales celebrados por la Comunidad Europea y ratifi-
cados por España, en los que sea de aplicación la libre
circulación de trabajadores.

- Los aspirantes de nacionalidad distinta a la es-
pañola deberán poseer un conocimiento adecuado del
castellano.

- El título académico requerido para participar en la
presente convocatoria es el de Técnico Superior en Ani-
mación de Actividades Físicas y Deportivas.

2.- Los aspirantes con minusvalía estarán sujetos
a lo dispuesto en el artículo 4.2 de la mencionada Orden.

3.- Todos los requisitos establecidos en las nor-
mas anteriores deberán poseerse en el día de finaliza-
ción del plazo de presentación de solicitudes, y gozar de
los mismos durante todo el proceso selectivo.

Segunda.- Solicitudes, alegaciones y acredita-
ción de méritos

1.- La solicitud para poder participar en el presen-
te proceso selectivo se formulará según modelo que fi-
gura como Anexo I de la presente convocatoria, y se diri-
girá a la Consejera de Economía y Hacienda.

2.- El plazo de presentación de solicitudes será de 15
días contados a partir del siguiente al de la publicación de
esta Orden en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

3.- Las alegaciones, acreditación de méritos y lu-
gar de presentación de solicitudes se regirán por lo
previsto en el artículo 5, puntos 2, 3 y 5 de la citada Or-
den de 27 de julio de 2001.

4.- Los aspirantes estarán sujetos al pago de la
Tasa correspondiente, prevista en el Decreto Legislati-
vo 1/2004, de 9 de julio, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de Tasas, Precios Públicos y Con-
tribuciones Especiales.

El importe de dicha Tasa será de 9,29 euros, que
se ingresarán en el código cuenta cliente:
2043.0002.78.010100055-7 de la Caja de Ahorros de
Murcia (CAJAMURCIA), en cualquiera de sus oficinas.

La solicitud, que es autoliquidable, debe
confeccionarse por triplicado ejemplar, entregándose
uno de ellos en CAJAMURCIA, al abonar la tasa, de-
biendo figurar el sello acreditativo del ingreso en los
otros dos ejemplares. En ningún caso, el pago de la


